

**B) TAVOLA PER L'ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI**  
(valori in lire milioni)

|                                                           | Periodo 21/1-31/12/95 | Periodo 1/1-20/1/95 |
|-----------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>A. - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                   |                       |                     |
| Interessi attivi e altri proventi finanziari              | 181.310               | 15.936              |
| Interessi passivi e altri oneri finanziari                | -984.938              | -66.116             |
|                                                           | <b>-803.628</b>       | <b>-50.179</b>      |
| <b>B. - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b> |                       |                     |
| Rivalutazioni                                             | 108.681               | 0                   |
| Svalutazioni                                              | -419.382              | 0                   |
|                                                           | <b>-310.700</b>       | <b>0</b>            |
| <b>C. - ALTRI PROVENTI E COSTI ORDINARI</b>               |                       |                     |
| Consumi di materie e servizi esterni                      | -7.445                | -654                |
| Costo del lavoro                                          | -3.488                | -182                |
| Ammortamenti                                              | 0                     | 0                   |
| Stanziamenti a fondi rischi e oneri                       | -249.307              | 0                   |
| Saldo proventi e oneri diversi                            | 45.109                | -664                |
|                                                           | <b>-215.131</b>       | <b>-1.500</b>       |
| <b>D. - RISULTATO DELLE ATTIVITA' ORDINARIE</b>           | <b>-1.329.468</b>     | <b>-51.679</b>      |
| Proventi ed oneri straordinari                            | 271.568               | 0                   |
| <b>E. - RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                 | <b>-1.057.892</b>     | <b>-51.679</b>      |
| Imposte sul reddito dell'esercizio.                       | 0                     | 0                   |
| <b>F. - UTILE(PERDITA)DEL PERIODO</b>                     | <b>-1.057.892</b>     | <b>-51.679</b>      |

N.B. Il periodo 1.1/20.1.1995 non ha il requisito della confrontabilità  
poiché i dati sono disomogenei dal punto di vista temporale.

C) TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO AL 31.DICEMBRE.1995  
(valori in lire milioni)

|                                                                                                             | Periodo 21/1-31/12/95 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>A. - DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI</b><br>(INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE INIZIALE)   | -2.044.809            |
| <b>B. - FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO</b>                                                      |                       |
| Utile(Perdita) del periodo                                                                                  | -1.057.892            |
| Ammortamenti                                                                                                | 0                     |
| (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni                                                       | -50.597               |
| (Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni                                                          | 732.373               |
| Variazioni del capitale di esercizio                                                                        | -15.783               |
| Variazione netta del "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato".                                  | -2.917                |
|                                                                                                             | -394.816              |
| <b>C. - FLUSSO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI</b>                                         |                       |
| Investimenti in immobilizzazioni :                                                                          |                       |
| Immateriali                                                                                                 | 0                     |
| Materiali                                                                                                   | 0                     |
| Finanziarie                                                                                                 | -550.442              |
| Prezzo di realizzo o valore di rimborso delle Immobilizzazioni                                              | 0                     |
|                                                                                                             | -550.442              |
| <b>D. - FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>                                                  |                       |
| Nuovi finanziamenti                                                                                         | 1.154.337             |
| Conferimento dei Soci                                                                                       |                       |
| Contributo in conto capitale                                                                                | 167                   |
| Rimborsi di finanziamenti                                                                                   | -87.261               |
| Rimborsi di capitale proprio                                                                                |                       |
|                                                                                                             | 1.067.243             |
| <b>E. - DISTRIBUZIONE DI UTILI</b>                                                                          |                       |
| <b>F. - FLUSSO MONETARIO NEL PERIODO (B+C+D+E)</b>                                                          | -121.985              |
| <b>G. - DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI</b><br>(INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE FINALE) (A+F) | -2.166.794            |

Allegato n°1

**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E  
RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO  
(ART. 2427 C.C. N° 2)**

AL 31.DICEMBRE.1995

(Valori espressi in milioni di lire)

| DESCRIZIONE                             | Situazione al 20/1/1995 |                    |                   |                    |                         | Variazioni del periodo   |                    |                        |                                              |              | Situazione al 31/12/1995 |                    |                   |                    |                         |
|-----------------------------------------|-------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------|------------------------|----------------------------------------------|--------------|--------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|-------------------------|
|                                         | costo                   | Rivalu-<br>tazioni | Svalu-<br>tazioni | Fondo<br>Ammortam. | Valore<br>a<br>Bilancio | Acquisiz./<br>Capitaliz. | Riclas-<br>sifiche | Alienaz.<br>Radiazioni | Svalutaz./(-)<br>Ripristini<br>di valore (+) | Ammortamenti | Costo                    | Rivalu-<br>tazioni | Svalu-<br>tazioni | Fondo<br>Ammortam. | Valore<br>a<br>Bilancio |
| Terreni e fabbricati :                  |                         |                    |                   |                    |                         |                          |                    |                        |                                              |              |                          |                    |                   |                    |                         |
| - civili                                |                         |                    |                   |                    |                         |                          |                    |                        |                                              |              |                          |                    |                   |                    |                         |
| - industriali                           |                         |                    |                   |                    |                         |                          |                    |                        |                                              |              |                          |                    |                   |                    |                         |
| Impianti e macchinario                  | 236                     |                    | 35                | 196                | 5                       |                          |                    |                        |                                              |              | 236                      |                    | 35                | 196                | 5                       |
| Attrezzature industriali<br>commerciali | 128                     |                    | 27                | 95                 | 6                       |                          |                    |                        |                                              |              | 128                      |                    | 27                | 95                 | 6                       |
| Beni gratuitamente devolvibili          |                         |                    |                   |                    |                         |                          |                    |                        |                                              |              |                          |                    |                   |                    |                         |
| Altri beni                              | 2.103                   |                    | 439               | 1.558              | 106                     |                          |                    |                        |                                              |              | 2.103                    |                    | 439               | 1.558              | 106                     |
| Immobilizzazioni in corso e acconti     |                         |                    |                   |                    |                         |                          |                    |                        |                                              |              |                          |                    |                   |                    |                         |
| <b>TOTALE</b>                           | <b>2.467</b>            | <b>0</b>           | <b>501</b>        | <b>1.849</b>       | <b>117</b>              | <b>0</b>                 | <b>0</b>           | <b>0</b>               | <b>0</b>                                     | <b>0</b>     | <b>2.467</b>             | <b>0</b>           | <b>501</b>        | <b>1.849</b>       | <b>117</b>              |

Allegato n°2

**PARTECIPAZIONI NELLE IMMOBILIZZAZIONI  
FINANZIARIE E VERSAM.C/PARTICIPAZIONI  
(ART. 2427 C.C. N° 2)**

AL 31 DICEMBRE 1995

(Valori espressi in milioni di lire)

| DESCRIZIONE                                                            | Situazione al 30/01/1995 |                    |                   |                         | Variazioni del periodo |                           |                  |                                                |                                              | Situazione al 31.12.1995 |                    |                   |                         |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------|-------------------|-------------------------|------------------------|---------------------------|------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------------|--------------------------|--------------------|-------------------|-------------------------|
|                                                                        | costo                    | Rivalu-<br>torioni | Svalu-<br>torioni | Valore<br>a<br>Bilancio | Acquisi-<br>zioni      | Riclas-<br>sifiche<br>(3) | Aliena-<br>zioni | Rivalutazioni<br>(va art.2426<br>n°4 del C.C.) | Svalutaz./(-)<br>Ripristini<br>di valore (+) | costo                    | Rivalu-<br>torioni | Svalu-<br>torioni | Valore<br>a<br>Bilancio |
| <b>Partecipazioni in Imprese Controllate :</b>                         |                          |                    |                   |                         |                        |                           |                  |                                                |                                              |                          |                    |                   |                         |
| ALUNIX                                                                 | 18.000                   | 0                  | 18.000            | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 18.000                   | 0                  | 18.000            | 0                       |
| AVIOFER                                                                | 625.703                  | 0                  | 625.703           | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 625.703                  | 0                  | 625.703           | 0                       |
| CONSAL (1)                                                             | 31.000                   | 0                  | 31.000            | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 31.000                   | 0                  | 31.000            | 0                       |
| EFINDATA (1)                                                           | 6.000                    | 0                  | 6.000             | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 6.000                    | 0                  | 6.000             | 0                       |
| EFINPIANTI (1)                                                         | 64.950                   | 0                  | 64.950            | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 64.950                   | 0                  | 64.950            | 0                       |
| F.E.D.                                                                 | 220.205                  | 0                  | 220.205           | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 220.205                  | 0                  | 220.205           | 0                       |
| ISTITUTO RIC.BREDA (1)                                                 | 930                      | 2.309              | 3.327             | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 930                      | 2.309              | 3.327             | 0                       |
| NUOVA SAFIN (1)                                                        | 45.000                   | 0                  | 45.000            | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 45.000                   | 0                  | 45.000            | 0                       |
| NUOVA SOPAL (1)                                                        | 200                      | 0                  | 200               | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 200                      | 0                  | 200               | 0                       |
| SAZIAGEST (1)                                                          | 35.100                   | 43.540             | 1.904             | 76.736                  |                        |                           |                  |                                                |                                              | 35.100                   | 43.540             | 1.904             | 76.736                  |
| SISTEMI E SPAZIO (1)                                                   | 254.034                  | 20.509             | 275.343           | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 254.034                  | 20.509             | 275.343           | 0                       |
| OTOBREDA FINANZIARIA                                                   | 225.000                  | 0                  | 225.000           | 0                       |                        | -225.000                  |                  |                                                | -225.000                                     | 0                        | 0                  | 0                 | 0                       |
|                                                                        | 1.518.938                | 66.438             | 1.500.600         | 76.736                  | 0                      | -225.000                  | 0                | 0                                              | 225.000                                      | 1.293.938                | 66.438             | 1.203.600         | 76.736                  |
| <b>Partecipazioni in Imprese Collegate :</b>                           |                          |                    |                   |                         |                        |                           |                  |                                                |                                              |                          |                    |                   |                         |
| GEPI                                                                   | 70.352                   | 0                  | 70.352            | 0                       |                        |                           | 0                |                                                |                                              | 70.352                   | 0                  | 70.352            | 0                       |
|                                                                        | 70.352                   | 0                  | 70.352            | 0                       | 0                      | 0                         | 0                | 0                                              | 0                                            | 70.352                   | 0                  | 70.352            | 0                       |
| <b>Partecipazioni in altre Imprese :</b>                               |                          |                    |                   |                         |                        |                           |                  |                                                |                                              |                          |                    |                   |                         |
| ARMAMENTO E AEROSPAZIO                                                 | 200                      | 0                  | 0                 | 200                     |                        |                           |                  |                                                | -200                                         | 200                      | 0                  | 0                 | 0                       |
| FILIGURE                                                               | 127                      | 0                  | 127               | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 127                      | 0                  | 127               | 0                       |
| SFINS                                                                  | 13                       | 0                  | 3                 | 10                      |                        |                           |                  |                                                |                                              | 13                       | 0                  | 3                 | 10                      |
| FINISIEL (Incorporante della Italsiel)                                 | 429                      | 1.760              | 400               | 1.789                   |                        |                           |                  |                                                |                                              | 429                      | 1.760              | 400               | 1.789                   |
| RIDS                                                                   | 13.050                   | 2.041              | 0                 | 15.091                  |                        |                           |                  |                                                |                                              | 13.050                   | 2.041              | 0                 | 15.091                  |
| INSAR                                                                  | 9.000                    | 0                  | 5.400             | 3.520                   |                        |                           |                  |                                                |                                              | 9.000                    | 0                  | 5.400             | 3.520                   |
| ALENIA                                                                 | 32.000                   | 0                  | 0                 | 32.000                  |                        |                           |                  |                                                |                                              | 32.000                   | 0                  | 0                 | 32.000                  |
|                                                                        | 55.619                   | 3.809              | 6.010             | 53.418                  | 0                      | 0                         | 0                | 0                                              | -200                                         | 55.619                   | 3.809              | 6.010             | 53.218                  |
| <b>Versamento in conto partecipazioni<br/>in Imprese Controllate :</b> |                          |                    |                   |                         |                        |                           |                  |                                                |                                              |                          |                    |                   |                         |
| ALUNIX                                                                 | 119.999                  |                    | 119.999           | 0                       |                        |                           |                  |                                                |                                              | 119.999                  |                    | 119.999           | 0                       |
| <b>TOTALE</b>                                                          | <b>1.903.765</b>         | <b>0</b>           | <b>1.606.915</b>  | <b>296.849</b>          | <b>0</b>               | <b>-225.000</b>           | <b>0</b>         | <b>0</b>                                       | <b>224.000</b>                               | <b>1.547.900</b>         | <b>70.247</b>      | <b>1.400.209</b>  | <b>129.916</b>          |

(1) Società al 100% in liquidazione costi amministrativi

Allegato n°3

**ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE  
CONTROLLATE E COLLEGATE  
(ART. 2427 C.C. N° 5)**

AL 31 DICEMBRE 1995

(Valori espressi in milioni di lire)

| DENOMINAZIONE                           | Sede     | Capitale    | Patrimonio netto | Utile (perdita) | Quota Partecipazione * | Corrispondente P.R. di bilancio | Valore di carico | Valutazione ex art. 2428 n°4 del C.C. | Eccedenze (Solo se positive) |           |
|-----------------------------------------|----------|-------------|------------------|-----------------|------------------------|---------------------------------|------------------|---------------------------------------|------------------------------|-----------|
|                                         |          |             |                  |                 |                        |                                 |                  |                                       | (1) - (A)                    | (1) - (C) |
| Partecipazioni in Imprese Controllate : |          |             |                  |                 |                        | (A)                             | (B)              | (C)                                   |                              |           |
| ALUNIX                                  | Roma     | (*) 130.000 | -1.428.957       | -355.040        | 99,999%                | -1.428.957                      | 0                | -1.428.957                            | 1.428.957 (2)(3)             | 1.428.957 |
| AVIDFER                                 | Roma     | 600.000     | 11.173           | -10.273         | 99,950%                | -99.223                         | 0                | -99.223                               | 99.223 (3)                   | 99.223    |
| CONSAL (1)                              | Cagliari | 31.000      | -131.701         | 2.609           | 100,000%               | -131.701                        | 0                | -131.701                              | 131.701 (2)                  | 131.701   |
| EFINDATA (1)                            | Roma     | 6.000       | -69.100          | -11.931         | 100,000%               | -69.100                         | 0                | -69.100                               | 69.100 (2)                   | 69.100    |
| EFINPIANTI (1)                          | Roma     | 9.515       | -333.642         | -592            | 99,935%                | -333.425                        | 0                | -333.425                              | 333.425 (2)                  | 333.425   |
| F.E.B. (1)                              | Milano   | 423.000     | -255.291         | -               | 51,855%                | -132.330                        | 0                | -132.330                              | 132.330 (3)                  | 132.330   |
| ISTITUTO RIC.BREDA (1)                  | Milano   | 900         | -7.026           | -3.036          | 99,600%                | -6.990                          | 0                | -6.990                                | 6.990 (2)                    | 6.990     |
| NUOVA SAFIN (1)                         | Roma     | 45.000      | -659.125         | 22.964          | 100,000%               | -659.125                        | 0                | -659.125                              | 659.125 (2)                  | 659.125   |
| NUOVA SOPAL (1)                         | Roma     | 200         | -199.778         | -9.564          | 100,000%               | -199.778                        | 0                | -199.778                              | 199.778 (2)                  | 199.778   |
| SAFINGEST (1)                           | Roma     | 35.100      | 91.041           | 5.025           | 100,000%               | 91.041                          | 76.736           | 91.041                                |                              |           |
| SISTEMI E SPAZIO (1)                    | Roma     | 254.834     | -161.633         | 13.036          | 100,000%               | -161.633                        | 0                | -161.633                              | 161.633 (2)                  | 161.633   |
|                                         |          |             |                  |                 |                        | 3.131.229                       | 76.736           | -3.131.229                            | 3.227.270                    | 3.227.270 |
|                                         |          |             |                  |                 |                        |                                 |                  |                                       |                              |           |
|                                         |          |             |                  |                 |                        |                                 |                  |                                       |                              |           |

(\*) Compresi Versamenti in conto capitale 1/milioni 120.000

(1) Società in liquidazione coatta amministrativa

(2) Costituito Fondo Onerosità Futura

(3) Effettuata Svalutazione dei crediti

## XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CREDITI  
(delle immobilizzazioni finanziarie)  
(ART. 2427 C.C. N° 4)

Al 31.DICEMBRE.1995

(Valori espressi in milioni di lire)

| DESCRIZIONE               | Situazione al 28.01.1995       |                    |                               |                            |                         | Variazioni del periodo |                    |                |          |                                             | Situazione al 31.12.1995       |                    |                               |                            |                         |
|---------------------------|--------------------------------|--------------------|-------------------------------|----------------------------|-------------------------|------------------------|--------------------|----------------|----------|---------------------------------------------|--------------------------------|--------------------|-------------------------------|----------------------------|-------------------------|
|                           | Importo<br>nominale<br>residuo | Rivalu-<br>tazioni | Svalu-<br>tazioni<br>in conto | Fondo<br>Svaluta-<br>zione | Valore<br>a<br>Bilancio | Erogazioni<br>(1)      | Accien-<br>tifiche | Ritorni        | Rimborzi | Svalutez./ri-<br>parazioni<br>di valore (2) | Importo<br>nominale<br>residuo | Rivalu-<br>tazioni | Svalu-<br>tazioni<br>in conto | Fondo<br>Svaluta-<br>zione | Valore<br>a<br>Bilancio |
| Verso imprese controllate | 3.463.852                      | 136.099            | 1.277.547                     | 0                          | 2.321.604               | 608.707                | -116.629           | -47.366        | 0        | -407.334                                    | 3.872.744                      | 136.099            | 1.634.861                     | 0                          | 2.423.862               |
| Verso imprese collegate   | 0                              | 0                  | 0                             | 0                          | 0                       | 0                      | 0                  | 0              | 0        | 0                                           | 0                              | 0                  | 0                             | 0                          | 0                       |
| verso Altri               | 15.436                         | 0                  | 15.242                        | 0                          | 154                     | 0                      | 0                  | 0              | 0        | 0                                           | 15.436                         | 0                  | 15.242                        | 0                          | 154                     |
| <b>TOTALE</b>             | <b>3.479.288</b>               | <b>136.099</b>     | <b>1.292.789</b>              | <b>0</b>                   | <b>2.321.758</b>        | <b>608.707</b>         | <b>-116.629</b>    | <b>-47.366</b> | <b>0</b> | <b>-407.334</b>                             | <b>3.888.180</b>               | <b>136.099</b>     | <b>1.780.123</b>              | <b>0</b>                   | <b>2.424.155</b>        |

(1) comprese fatture da emettere

Allegato n°5

CREDITI  
(dell' attivo circolante)  
(ART. 242) C.C. N° 4)

AL 31.DICEMBRE.1995

(Valori espressi in milioni di lire)

Variazioni del periodo

| DESCRIZIONE                        | Al<br>28.12.1995 | Accens.(+)<br>Rimborsi(-)<br>Riclassific.(+/-) | Svalutar./(-)<br>Ripristini<br>di valore (+) | Acc.to F.oi(-)<br>Ripristini<br>di valore (+) | Al<br>31.12.1995 |
|------------------------------------|------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------|
| Verso imprese controllate          | 29.667           | 1.731                                          | 40.351                                       |                                               | 71.749           |
| Verso imprese collegate            |                  |                                                |                                              |                                               |                  |
| verso altri :                      | 2.832.391        | 3.688                                          | -120                                         | 0                                             | 2.835.959        |
| * crediti verso Tesoro dello Stato | 313.104          | 19.112                                         |                                              |                                               | 323.216          |
| * Istituti di Credito              | 60.833           | 0                                              |                                              |                                               | 60.833           |
| * Erario                           | 205              | 305                                            |                                              |                                               | 510              |
| * Istituti previdenziali           | 1.256            | 158                                            |                                              |                                               | 1.424            |
| * Finmeccanica                     | 2.341.148        | -22.291                                        |                                              |                                               | 2.318.557        |
| * Altri terzi                      | 115.835          | 15.401                                         | -120                                         |                                               | 131.119          |
| TOTALE                             | 2.862.658        | 5.419                                          | 40.231                                       | 0                                             | 2.907.708        |

Allegato n°6

**CREDITI E RATEI ATTIVI**  
**- DISTINTI PER SCADENZA E NATURA**  
**(ART. 2427 C.C. N° 6)**

(Valori espressi in milioni di lire)

20/01/1995  
 Importi scadenti

31/12/1995  
 Importi scadenti

| DESCRIZIONE                                         | entro<br>esercizio<br>successivo | dai 2° al 5°<br>esercizio<br>successivo | oltre il 5°<br>esercizio<br>successivo | Totale           | entro<br>esercizio<br>successivo | dai 2° al 5°<br>esercizio<br>successivo | oltre il 5°<br>esercizio<br>successivo | Totale           |
|-----------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------|------------------|----------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------|------------------|
| <b>Crediti delle immobilizzazioni finanziarie :</b> |                                  |                                         |                                        |                  |                                  |                                         |                                        |                  |
| - verso imprese controllate                         | 2.014                            | 9.831                                   | 2.305.755                              | 2.321.604        | 0                                | 11.541                                  | 2.412.421                              | 2.423.563        |
| - verso imprese collegate                           |                                  |                                         |                                        | 0                |                                  |                                         |                                        | 0                |
| - verso altri                                       |                                  | 134                                     |                                        | 194              |                                  | 194                                     |                                        | 194              |
|                                                     | 2.014                            | 10.025                                  | 2.305.755                              | 2.321.798        | 0                                | 11.736                                  | 2.412.421                              | 2.424.157        |
| <b>Crediti del "circolante"</b>                     |                                  |                                         |                                        |                  |                                  |                                         |                                        |                  |
| <b>* Altri crediti finanziari:</b>                  |                                  |                                         |                                        |                  |                                  |                                         |                                        |                  |
| - verso imprese controllate                         | 29.667                           | =                                       | =                                      | 29.667           | 71.749                           | =                                       | =                                      | 71.749           |
| - verso imprese collegate                           | 0                                | =                                       | =                                      | 0                | 0                                | =                                       | =                                      | 0                |
| - verso altri                                       | 0                                | =                                       | =                                      | 0                | 0                                | =                                       | =                                      | 0                |
|                                                     | 29.667                           |                                         |                                        | 29.667           | 71.749                           |                                         |                                        | 71.749           |
| <b>* Altri crediti diversi :</b>                    |                                  |                                         |                                        |                  |                                  |                                         |                                        |                  |
| - verso imprese controllate                         |                                  |                                         | =                                      | 0                |                                  |                                         | =                                      | 0                |
| - verso imprese collegate                           |                                  |                                         | =                                      | 0                |                                  |                                         | =                                      | 0                |
| - verso altri                                       |                                  | 2.832.391                               | =                                      | 2.832.391        |                                  | 2.835.959                               | =                                      | 2.835.959        |
|                                                     | 0                                | 2.832.391                               |                                        | 2.832.391        | 0                                | 2.835.959                               |                                        | 2.835.959        |
| <b>Ratei Attivi</b>                                 | 4.965                            |                                         |                                        | 4.965            | 1.011                            |                                         |                                        | 1.011            |
|                                                     |                                  |                                         |                                        |                  |                                  |                                         |                                        |                  |
| <b>TOTALE</b>                                       | <b>36.646</b>                    | <b>2.842.416</b>                        | <b>2.309.759</b>                       | <b>5.188.821</b> | <b>72.761</b>                    | <b>2.847.695</b>                        | <b>2.412.421</b>                       | <b>5.332.876</b> |

Allegato n°7

## RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

(ART. 2427 C.C. N° 7)

Al 31.DICEMBRE.1995

(Valori espressi in milioni di lire)

Variazioni del periodo

| COMPOSIZIONE                                                | Al<br>20/1/1995 | Saldo<br>Movimenti<br>(+/-) | Svalutaz.(-)<br>Ripristini<br>di valore (+) | Al<br>31.12.1995 |
|-------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------|---------------------------------------------|------------------|
| <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI :</b>                            |                 |                             |                                             |                  |
| Disaggi di emissione ed altri oneri<br>similare su prestiti |                 |                             |                                             |                  |
| Risconti                                                    | 411             | -411                        |                                             | 0                |
| Ratei :                                                     |                 |                             |                                             |                  |
| - interessi da società controllate                          | 2.889           | -2.215                      |                                             | 673              |
| - interessi da terzi                                        | 696             | -358                        |                                             | 338              |
| - interessi a carico dello Stato                            | 969             | -969                        |                                             | 0                |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                       | <b>4.965</b>    | <b>-3.954</b>               | <b>0</b>                                    | <b>1.011</b>     |
| <b>RATEI E RISCONTI PASSIVI :</b>                           |                 |                             |                                             |                  |
| Aggi di emissione                                           |                 |                             | =                                           |                  |
| Risconti                                                    | 0               |                             | =                                           |                  |
| Ratei :                                                     |                 |                             | =                                           |                  |
| - interessi a società controllate                           | 2.190           | -2.190                      |                                             | 0                |
| - interessi a istituti di finanziari                        | 74              | -74                         |                                             | 0                |
| - interessi su prestiti obbligazionari                      | 969             | -969                        |                                             | 0                |
| - personale                                                 | 185             | -185                        |                                             | 0                |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                      | <b>3.418</b>    | <b>-3.418</b>               | <b>=</b>                                    | <b>0</b>         |

## DEBITI

(ART. 2427 C.C. N° 4)

AL 31.DICEMBRE.1995

(Valori espressi in milioni di lire)

Variazioni del periodo

| DESCRIZIONE                                                | Al<br>20.01.1995 | Accessioni | Piùbori  | Al<br>31.12.1995 |
|------------------------------------------------------------|------------------|------------|----------|------------------|
| Debiti verso banche                                        | 0                |            |          | 0                |
| Debiti verso altri finanziatori                            | 12.444.589       | 1.149.420  | -129.547 | 13.464.302       |
| Acconti                                                    | 0                |            |          | 0                |
| Debiti verso fornitori                                     | 320              | 4.911      | -4.385   | 946              |
| Debiti rappresentati da titoli di credito                  | 0                |            |          | 0                |
| Debiti verso imprese controllate                           | 363.981          | 4.915      |          | 368.896          |
| Debiti verso imprese collegate                             | 0                |            |          | 0                |
| Debiti verso controllanti                                  | 0                |            |          | 0                |
| Debiti tributari                                           | 977              | 2.513      | -2.725   | 165              |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 0                | 145        |          | 145              |
| Altri debiti                                               | 55.486           | 21.465     | -54.267  | 46.684           |
| TOTALE                                                     | 12.879.237       | 1.193.276  | -191.449 | 13.881.064       |

Allegato n°9

DEBITI E RATEI PASSIVI  
DISTINTI PER SCADENZA E NATURA  
(ART. 2427 C.C. N° 6)

| DESCRIZIONE                                                     | 20/01/1995<br>Importi scadenti   |                                         |                                        |                   | 31/12/1995<br>Importi scadenti   |                                         |                                        |                   |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------|-------------------|----------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------|-------------------|
|                                                                 | entro<br>esercizio<br>successivo | dal 2° al 5°<br>esercizio<br>successivo | oltre il 5°<br>esercizio<br>successivo | Totale            | entro<br>esercizio<br>successivo | dal 2° al 5°<br>esercizio<br>successivo | oltre il 5°<br>esercizio<br>successivo | Totale            |
| Debiti finanziari a medio/lungo<br>Termine :                    |                                  |                                         |                                        |                   |                                  |                                         |                                        |                   |
| - debiti verso banche                                           |                                  |                                         |                                        | 0                 |                                  |                                         |                                        | 0                 |
| - debiti verso altri finanziatori                               |                                  |                                         | 12.444.553                             | 12.444.553        |                                  |                                         | 13.464.328                             | 13.464.328        |
| - debiti verso imprese controllate                              |                                  | 363.981                                 |                                        | 363.981           |                                  | 365.236                                 |                                        | 365.236           |
| - debiti verso imprese collegate                                |                                  |                                         |                                        | 0                 |                                  |                                         |                                        | 0                 |
| - debiti verso altri                                            |                                  |                                         |                                        | 0                 |                                  |                                         |                                        | 0                 |
|                                                                 | 0                                | 363.981                                 | 12.444.553                             | 12.808.534        | 0                                | 365.236                                 | 13.464.328                             | 13.829.564        |
| Debiti del "circolante"                                         |                                  |                                         |                                        |                   |                                  |                                         |                                        | 0                 |
| * Altri debiti finanziari:                                      |                                  |                                         |                                        |                   |                                  |                                         |                                        |                   |
| - debiti verso banche                                           |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |
| - debiti verso altri finanziatori                               |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |
| - debiti verso imprese controllate                              |                                  | "                                       | "                                      | 0                 | 3.660                            | "                                       | "                                      | 3.660             |
| - debiti verso imprese collegate                                |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |
| - debiti verso altri                                            |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |
|                                                                 | 0                                |                                         |                                        | 0                 | 3.660                            |                                         |                                        | 3.660             |
| * debiti commerciali:                                           |                                  |                                         |                                        |                   |                                  |                                         |                                        |                   |
| - debiti verso fornitori                                        | 320                              | "                                       | "                                      | 320               | 821                              | "                                       | "                                      | 821               |
| - debiti verso imprese controllate                              |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |
| - debiti verso imprese collegate                                |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |                                  | "                                       | "                                      | 0                 |
|                                                                 | 320                              |                                         |                                        | 320               | 821                              |                                         |                                        | 821               |
| * Altri debiti diversi :                                        |                                  |                                         |                                        |                   |                                  |                                         |                                        |                   |
| - debiti tributari                                              | 977                              |                                         | "                                      | 977               | 265                              |                                         | "                                      | 265               |
| - debiti verso istituti di previdenza<br>e di sicurezza sociale | 0                                |                                         | "                                      | 0                 | 146                              |                                         | "                                      | 146               |
| - Altri del c/c                                                 | 34.145                           | 35.261                                  | "                                      | 69.406            | 998                              | 45.510                                  | "                                      | 46.508            |
|                                                                 | 35.122                           | 35.261                                  |                                        | 70.383            | 1.409                            | 45.510                                  |                                        | 47.015            |
| Ratei Passivi                                                   | 3.418                            |                                         |                                        | 3.418             |                                  |                                         |                                        | 0                 |
| <b>TOTALE</b>                                                   | <b>38.860</b>                    | <b>399.242</b>                          | <b>12.444.553</b>                      | <b>12.882.655</b> | <b>5.890</b>                     | <b>410.846</b>                          | <b>13.464.328</b>                      | <b>13.881.064</b> |

Allegato n° 10

COMPENSI SPETTANTI AGLI  
AMMINISTRATORI E AI SINDACI  
(ART. 2427 C.C. N° 16)

(Valori espressi in milioni di lire)

| DESCRIZIONE                         | SOMME SPETTANTI<br>NEL PERIODO<br>21/1 - 31/12/95 | %<br>AGLI UTILI |
|-------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------|
| COMPENSI AL COMMISSARIO LIQUIDATORE | 292                                               | -               |
| COMPENSI AI SINDACI                 | 124                                               | -               |
| TOTALE                              | 416                                               |                 |

Allegato n°11

ANALISI INTERESSI E ALTRI  
ONERI FINANZIARI  
(ART. 2427 C.C. NN° 8 e 12)

(Valori espressi in milioni di lire)

| DESCRIZIONE                                                                       | TOTALE PERIODO<br>21/1 - 31/12/95 | IMPORTO SU DEBITI |          |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------|----------|----------------|
|                                                                                   |                                   | A BREVE           | A MEDIO  | A LUNGO        |
| Interessi, premi, ammortamento "scarti"<br>altri oneri su prestiti obbligazionari | 9.379                             |                   |          | 9.379          |
| Interessi e commissioni su debiti verso<br>Banche ed a Istituti di credito        | 98                                |                   |          | 98             |
| Interessi e commissioni su debiti verso<br>società controllate                    | 3                                 |                   | 3        |                |
| Interessi e commissioni su debiti verso<br>Tesoro dello Stato                     | 975.439                           |                   |          | 975.439        |
| Interessi e commissioni su debiti verso<br>altre società                          | 17                                | 17                |          |                |
| Oneri finanziari diversi                                                          | 2                                 | 2                 |          |                |
| <b>TOTALE</b>                                                                     | <b>984.938</b>                    | <b>19</b>         | <b>3</b> | <b>984.916</b> |

Allegato n°12

**ANALISI NUMERO DIPENDENTI  
RIPARTITO PER CATEGORIA  
(ART. 2427 C.C. N° 15)**

| DESCRIZIONE | PERIODO 1/1 - 28/1/1995 |                 | PERIODO 21/1 - 31/12/1995 |                  |
|-------------|-------------------------|-----------------|---------------------------|------------------|
|             | NUMERO MEDIO            | 28.GENNAIO.1995 | NUMERO MEDIO              | 31.DICEMBRE.1995 |
| OPERAI      | 13 (1)                  | 13              | 6                         | 4                |
| IMPIEGATI   | 66 (2)                  | 66              | 24                        | 3                |
| QUADRI      | 4 (3)                   | 4               | 1                         | 2                |
| DIRIGENTI   | 7                       | 7               | 5                         | 4                |
| * TOTALE    | 90                      | 90              | 36                        | 11               |

(1) Di cui in Cassa Integrazione Straordinaria 3 Unità'

(2) Di cui in Cassa Integrazione Straordinaria 6 Unità'

(3) Di cui in Cassa Integrazione Straordinaria 4 Unità'

N.B. Nessuno addetto in fino al 31/12/1995

## ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEI CONTI D'ORDINE

Variazioni del Periodo

Allegato N° 13

(Valori espressi in milioni di lire)

| DESCRIZIONE                                                                                                                                                              | VALORI<br>al 30.01.1995 | INCREMENTI     | DECREMENTI      | TOTALE<br>VARIAZIONI | VALORI<br>al 31.12.1995 | Sett. Difesa | Soc. al 100%<br>(*) | altre società<br>inf. al 100% |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------|-----------------|----------------------|-------------------------|--------------|---------------------|-------------------------------|
|                                                                                                                                                                          |                         |                |                 |                      |                         | a)           | b)                  | c)                            |
| <b>FIDEIUSSIONI E LETTERE DI PATRONAGE</b>                                                                                                                               |                         |                |                 |                      |                         |              |                     |                               |
| Fideiussioni rilasciate a fronte di obbligazioni delle controllate                                                                                                       | 374.376                 | 259.889        | -21.197         | 238.692              | 613.068                 | 0            | 74.568              | 538.510                       |
| Fideiussioni rilasciate per rimborsi accelerati crediti IVA alle controllate                                                                                             | 132.055                 |                |                 | 0                    | 132.055                 | 9.971        |                     | 122.084                       |
| Fideiussioni rilasciate a fronte cessione crediti d'imposta delle controllate                                                                                            | 0                       |                |                 | 0                    | 0                       |              |                     |                               |
| Lettere di patronage rilasciate a controllate                                                                                                                            | 443.051                 | 124.952        | -213.538        | -88.586              | 354.465                 |              | 354.465             |                               |
| Fideiussioni rilasciate a fronte di obbligazioni proprie                                                                                                                 | 8.100                   |                | -8.100          | -8.100               | 0                       |              |                     | 8.100                         |
| <b>SUB-TOTALE</b>                                                                                                                                                        | <b>957.582</b>          | <b>384.841</b> | <b>-242.835</b> | <b>142.006</b>       | <b>1.099.588</b>        | <b>9.971</b> | <b>429.023</b>      | <b>668.694</b>                |
| <b>ALTRI CONTI D'ORDINE</b>                                                                                                                                              |                         |                |                 |                      |                         |              |                     |                               |
| Garanzie personali prestate a favore di altri                                                                                                                            | 64.885                  |                | -64.885         | -64.885              | 0                       |              |                     |                               |
| Garanzie personali ricevute                                                                                                                                              | 2.971                   |                | -1.596          | -1.596               | 1.375                   |              |                     |                               |
| Beni presso terzi in comodato, deposito, custodia o per motivi similari.                                                                                                 | 304.900                 | 24.065         |                 | 24.065               | 328.965                 |              |                     |                               |
| Impegni per partecipazioni                                                                                                                                               | 0                       |                |                 | 0                    | 0                       |              |                     |                               |
| Per partecipazioni Assemblee e varie depositi titoli presso terzi                                                                                                        | 169.461                 | 10.896         | -160.461        | -149.565             | 10.896                  |              |                     |                               |
| Crediti d'imposta ceduti dalle controllate a Chemical Bank e riacquistati dall'EFIM                                                                                      | 193.550                 |                |                 | 0                    | 193.550                 |              |                     |                               |
| Crediti verso Cassa DD.PP.                                                                                                                                               | 10.000                  |                |                 | 0                    | 10.000                  |              |                     |                               |
| Crediti Verso il Tesoro dello Stato<br>* a valore sull'assegn. e di 9.000 Mld.<br>* a valore sull'assegn. e di 5.000 Mld.                                                | 1.316.822<br>1.554.500  |                | -171.470        | -171.470<br>0        | 1.145.352<br>1.554.500  |              |                     |                               |
| Rischio di non recuperabilità del valore netto derivante dalla somma algebrica delle partite attive e passive relative ai contratti di swaps della Nuova Safim in l.c.d. | 172.615                 |                |                 | 0                    | 172.615                 |              |                     |                               |
| <b>TOTALE</b>                                                                                                                                                            | <b>4.746.286</b>        | <b>419.892</b> | <b>-641.247</b> | <b>-221.445</b>      | <b>4.524.841</b>        |              |                     |                               |



Per copia conforme

all'originale

*Nunzi*

65

RAPPORTO DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DELL'EFIM, IN L.C.A. DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA PRIMA RELAZIONE SEMESTRALE (21.1.1995 - 20.7.1995) DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART. 205 DEL R.D. N. 267/1942 (allegato al verbale n. 34 del 15.4.1998).

a) - Preinnesa.

Con il 21 gennaio 1995 ha avuto inizio la procedura di liquidazione coatta amministrativa dell'EFIM dopo che quell'ente ed il suo gruppo, a partire dal 18 luglio 1992, erano stati assoggettati alle speciali procedure di liquidazione disciplinate da una serie di decreti-legge emanati a partire dall'anzidetta data, molti dei quali reiterati più volte e recanti disposizioni non sempre uguali e convertiti in più leggi comportanti modifiche di non poco rilievo.

Le speciali procedure di che trattasi - qui indicate come quelle di cui alla legge n. 33/1993 e successive modificazioni ed integrazioni - prevedono peculiari disposizioni liquidatorie da porre in essere, per l'Ente ed il gruppo EFIM, nei due anni successivi all'approvazione di un programma strategico (scadenza, poi, attestatasi al 20.1.1995). Dopo tale data le speciali procedure liquidatorie eventualmente non concluse dovevano trasformarsi in procedure liquidatorie di tipo coatto-amministrativo ai sensi del R.D. n. 267/1942; verificatisi taluni presupposti, poi, alcune procedure liquidatorie ai sensi della legge n. 33/1993 e successive modificazioni ed integrazioni potevano proseguire senza variazioni di tipo ordinamentale.

Tali presupposti si sono effettivamente verificati sino alla fine dell'anno 1997, coi che, nell'ambito dell'ex gruppo EFIM, si sono svolte "in parallelo" liquidazioni ex L. 33/1993 e successive modificazioni ed integrazioni per circa tre anni dopo la data del 20.1.1995 e numerose ll.cc.aa..

Nella l.c.a. dell'EFIM l'Autorità di vigilanza è il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica ed il commissario liquidatore è il Prof. Alberto PREDIERI; nelle procedure di l.c.a. delle società dell'ex gruppo quest'ultimo è Autorità di vigilanza nei confronti delle richiamate liquidazioni; nulla è mutato nelle restanti procedure liquidatorie ex L. 33/1993 e successive modificazioni ed integrazioni man mano "prolungate" nel triennio che segue la più volte citata decorrenza del 20.1.1995.

Non è chi non veda come, se è già difficile liquidare un Ente della complessità dell'EFIM ai sensi di norme risalenti al 1942 (il R.D. n. 267, appunto) in particolare dopo la precedente procedura speciale a partire dal 18 luglio 1992, ancor più complesso sia stato il procedere "in parallelo" con le altre ll.cc.aa. e con quelle c.d. "prolungate" nel già menzionato triennio.

La speciale procedura di l.c.a. dell'EFIM è stata assistita dalla presenza del Magistrato della Corte dei conti, così come quella in precedenza svoltasi ai sensi della legge n. 33/1993 e successive modificazioni ed integrazioni.